第 1050次-1

國家通訊傳播委員會第 1050次委員會議紀錄

壹、時間：112年 1月 18（星期三）上午 9時

貳、地點：臺北市仁愛路 1段 50號 8樓 805會議室

參、主席：陳主任委員耀祥                                  紀錄：吳劭薇

肆、出席委員：翁副主任委員柏宗、王委員維菁、林委員麗雲、王委員正嘉、

王委員怡惠、陳委員崇樹

列席人員：

本會 805會議室：黃主任秘書文哲、黃參事金益、蔡技監炳煌(請假)、

王處長德威、詹處長懿廉、陳處長春木、林處長慧玲、

詹處長文旭、溫處長俊瑜、劉主任得延

中、南區監理處：視訊

伍、確認第 1049次委員會議紀錄。

陸、討論事項：

第一案：本會公告案許可案處分案須提委員會議確認及其經分組委員會議決議

案件討論案。

提案單位：秘書室

說明：

一、依據本會委員會議審議事項及授權內部單位辦理事項作業要點相關規

定辦理。

二、秘書室彙整相關處依前揭要點第 5點、第 7點所提案件，擬具處理結果

之案件清單計 294 件，及依前揭要點第 4 點、第 6 點所列業經本會第

880次分組委員會議決議案件計 4件，提報委員會議審議並確認。

決議：

一、主人廣播電台股份有限公司申請股權轉讓案，續行審議。

二、本次所提其餘公告案許可案處分案計 297件照案通過（如附件 1）。

第二案：台灣大哥大申請合併台灣之星案及遠傳電信申請合併亞太電信案續行

討論案。

提案單位：平臺事業管理處

說明：

                    第 1050次-2

一、 依據通訊傳播基本法第 10條、電信管理法、無線電頻率使用管理辦法、

公眾電信網路設置申請及審查辦法、電信事業資通安全管理辦法及行

政程序法第 55條等規定辦理。

二、 台灣大哥大股份有限公司(以下簡稱台灣大哥大)於 111年 2月 10日向

本會申請與台灣之星電信股份有限公司(以下簡稱台灣之星)合併，並以

台灣大哥大為存續公司，台灣之星為消滅公司。另遠傳電信股份有限公

司(以下簡稱遠傳電信)於同年 3月 23日向本會申請與亞太電信股份有

限公司(以下簡稱亞太電信)合併，並以遠傳電信為存續公司，亞太電信

為消滅公司。

三、 前揭二合併案經平臺事業管理處就該等公司所送資料進行初步查核並

請其補正，復辦理專家學者諮詢會議暨聽證會完竣，因本案涉及我國整

體資通訊產業發展、電信市場公平競爭及消費權益保障，對通訊傳播產

業發展影響至鉅，為精進審查面向之深度廣度，爰委託財團法人電信技

術中心協助研析並列席。

四、 案經第 1042次、第 1045次、第 1048次委員會議討論，並分別請 4家

電信事業、第三人中華電信股份有限公司到會陳述意見後，決議續行審

議。另考量電信事業合併案涉及無線電頻率管理相關事項、產業發展與

市場競爭等議題，本會爰分別與數位發展部(以下簡稱數位部)及公平交

易委員會開會研商。

五、 業管單位彙整相關資料及各方意見後，提出研析意見及擬處建議。

決議：

一、有關台灣大哥大申請合併台灣之星案，本會依據電信管理法(以下簡稱

本法)第 26條第 6項審查後，基於資源合理分配、有助於產業發展、維

護用戶權益、維繫市場競爭及國家安全，經 7位委員一致決定附加附款

予以核准本合併案，理由及附款內容如下：

(一)按無線電頻率使用管理辦法(以下簡稱頻率使用管理辦法)第 12條第 1

項之規定，電信事業實際可使用頻寬在 1GHz 以下不得逾經公開招標

或拍賣可核配供整體電信事業使用頻率之總頻寬三分之一，經查申請

人若獲准合併後，其於 1GHz 以下實際可使用頻寬將超出頻率使用管

理辦法第 12條第 1項規定上限達 10MHz (以下簡稱超額頻寬)，申請

人在申請合併前，對於超額頻寬並未轉讓予他電信事業使用，或為其

他處理，致合併後持有總頻寬將違反前揭規定，此項情節申請人於申

請時即已明知，並經數位部於聽證會中所提鑑定意見確認合併後將產

生超額頻寬在案。

(二)本會考量資源合理分配、增進市場競爭、維護用戶權益及網路整併需

求等因素核准本申請案，為改正核准合併案後將產生之超額頻寬違法

                    第 1050次-3

狀態，申請合併之兩公司及存續公司應履行下列負擔：

1. 應在113年6月30日前，完成法規規範之終端通信功能、緊急電話、

災防告警細胞廣播訊息服務及備援系統切換功能，以及核心網路強

韌性等行動通信網路性能之整併或調整。

2. 應於前述期間內，採取下列改正方式之一，並經數位部核准，完成

超額頻寬之處理：

(1)自主繳回超額頻寬。

(2)轉讓予非屬子公司、關係企業或具營業夥伴關係之他電信事業。

(3)與非屬子公司、關係企業或具營業夥伴關係之他電信事業交換。

3. 若未於前述期限內完成前述改正措施，且違反本法第52條第2項未

經主管機關數位部核配，擅自使用無線電頻率者，依據本法第74條

第3項規定，處新臺幣50萬元以上500萬元以下罰鍰，並通知停止使

用。

(三)為維繫市場競爭、促進行動寬頻服務應用發展、增進公共利益、提升

整體基地臺數量、人口涵蓋率、網路性能及行動寬頻服務品質，申請

合併之兩公司及存續公司應履行下列負擔：

1. 經本會核准營運計畫與網路設置計畫變更後，即可辦理無線接取網

路及核心網路之整併或調整，該整併或調整期間及整併或調整後之

網路，應優於既有之網路性能及行動寬頻服務品質，並應依合併計

畫建置基地臺數量及達成人口涵蓋率。

2. 應依合併計畫全方位拓展5G生態圈，促進智慧工廠、遠距醫療、智

慧交通等垂直場域應用服務。

3. 存續公司應於113年6月30日前關閉與亞太電信股份有限公司於偏

遠地區之4G網路漫遊服務。

(四)為保障並維繫消費者權益、關懷特殊族群通信服務需求及增進多元資

費方案供消費者選擇，申請合併之兩公司及存續公司應履行下列負擔：

1. 應概括承受消滅公司用戶契約及權益，提供無差別之電信服務。

2. 應依合併計畫對於消滅公司終身方案下簽訂4G行動上網專案合約

之用戶，繼續提供專案同意書所載之方案內容。

3. 本處分送達時，申請合併之兩公司之既有定期或不定期契約用戶，

得依契約原訂資費、內容及條件使用至113年12月31日；但契約超

過此期限者從其約定。

                    第 1050次-4

4. 應依合併計畫就關懷身心障礙、中低收入戶、低收入戶、清寒學生

等族群，於合併基準日後提供至少5年優於所提之資費方案。

5. 應依合併計畫就學生、65歲以上銀髮族群，於合併基準日後提供至

少2年優於所提之資費方案。

6. 應依合併計畫就一般用戶，提供多元資費方案。

(五)鑒於本案核准合併後，行動寬頻市場家數減少，參考國際間對於合併

案件之作法，為促進市場公平競爭，引入未來其他電信事業提供服務

之可能，存續公司與他電信事業合作時，應履行下列負擔：

1. 於合併基準日後3個月內提出公開之受理程序及相關資訊並明定合

理協商期程。

2. 提供他電信事業之服務等級協議(Service Level Agreement, SLA)及

其品質，不得有不合理或無正當理由之流量管理差別待遇。

3. 提供多種批發服務及計價方式(如依網路容量計價、依用戶數計價、

依數據量計價、依通話量計價及其他可行計價等)予他電信事業選

擇採用。

4. 不限制或不干預他電信事業之行銷、費率規劃與組合、銷售方式，

並不得限制該電信事業與其他電信事業簽訂批發服務契約。

5. 提供他電信事業與自身用戶之具相同等級行動語音與數據服務、漫

遊服務、號碼可攜服務、平等接取服務。

(六)為配合有關機關之國家安全考量，申請合併之兩公司及存續公司所設

置之電信網路設備均不得採用中國廠牌設備。

(七)申請合併之兩公司及存續公司應履行合併計畫中關於關閉 UMTS 異

質網路之承諾事項。

(八)申請合併之兩公司及存續公司應於本處分送達後 5年內，每年 7 月 1

日前提報本處分附款之執行狀況及次年度規劃。

二、下列針對台灣大哥大申請合併台灣之星案行政指導項目，將列為本會未

來電信監理重點事項：

(一)建議存續公司自112年起6年內投入20億元，落實合併計畫中對社會公

益項目之投入，以扶植本土數位內容產業、環境永續發展、推動數位

共融(包含但不限於偏遠地區學童程式教育專案、數位苗圃專案、數位

學習中心及智慧循環用愛再生)等計畫。

(二)提升聽障語障服務，配合衛生福利主管機關推動手語視訊轉譯服務

(Video Relay Service, VRS)。

                    第 1050次-5

(三)存續公司應依勞動基準法及其相關規定，履行與消滅公司勞方代表所

簽署之「台灣之星員工安置計畫」。

(四)為維護用戶之方便性，存續公司應審慎考量經銷門市據點之增設或合

併，並維持繼受消滅公司與各加盟店間之有效合約，以維持提供優質

服務。

三、有關遠傳電信申請合併亞太電信案，本會依據電信管理法(以下簡稱本

法)第 26條第 6項審查後，基於資源合理分配、有助於產業發展、維護

用戶權益、維繫市場競爭及國家安全，經 7位委員一致決定附加附款予

以核准本合併案，理由及附款內容如下：

(一)按無線電頻率使用管理辦法(以下簡稱頻率使用管理辦法)第12條第1

項規定，電信事業實際可使用頻寬在3GHz以下、6GHz以下分別不得

逾經公開招標或拍賣可核配供整體電信事業使用頻率之總頻寬三分

之一，及在24GHz以上不得逾經公開招標或拍賣可核配供整體電信事

業使用頻率之總頻寬五分之二，經查申請人若獲准合併後，其於3GHz

以下實際可使用頻寬超出頻率使用管理辦法第12條第1項規定上限達

13MHz；6GHz以下實際可使用頻寬超出規定上限達3MHz；24GHz以

上實際可使用頻寬超出規定上限達160MHz (以下簡稱超額頻寬)，申

請人在申請合併前，對於超額頻寬並未轉讓予他電信事業使用，或為

其他處理，致合併後持有總頻寬將違反前揭規定，此項情節申請人於

申請時即已明知，並經數位部於聽證會中所提鑑定意見確認合併後將

產生超額頻寬在案。

(二)本會考量資源合理分配、增進市場競爭、維護用戶權益及網路整併需

求等因素核准本申請案，為改正核准合併案後將產生之超額頻寬違法

狀態，參照本會111年5月30日通傳資源字第11000784630號函所示意

旨，超額頻寬未達本會歷次釋照單位頻寬，如繳回該等頻寬，該等頻

寬亦未能釋出再予利用，反而不利於頻率使用效率及公共利益，基於

此等考量，申請合併之兩公司及存續公司應履行下列負擔：

1. 應在113年6月30日前，完成法規規範之終端通信功能、緊急電話、

災防告警細胞廣播訊息服務及備援系統切換功能，以及核心網路強

韌性等行動通信網路性能之整併或調整。

2. 應於前述期間內停止共用中華電信2100MHz頻段 (1960MHz至

1965MHz、2150MHz至2155MHz)及採取下列改正方式之一，並經數

位部核准，完成超額頻寬之處理：

(1)自主繳回28GHz頻段100MHz。

(2)轉讓28GHz頻段100MHz予非屬子公司、關係企業或具營業夥伴關

係之他電信事業。

                    第 1050次-6

(3)將28GHz頻段100MHz與非屬子公司、關係企業或具營業夥伴關係

之他電信事業交換。

3. 若未於前述期限內完成前述改正措施，且違反本法第52條第2項未

經主管機關數位部核配，擅自使用無線電頻率者，依據本法第74條

第3項規定，處新臺幣50萬元以上500萬元以下罰鍰，並通知停止使

用。

(三)為維繫市場競爭、促進行動寬頻服務應用發展、增進公共利益、提升

整體基地臺數量、人口涵蓋率、網路性能及行動寬頻服務品質，申請

合併之兩公司及存續公司應履行下列負擔：

1. 經本會核准營運計畫與網路設置計畫變更後，即可辦理無線接取網

路及核心網路之整併或調整，該整併或調整期間及整併或調整後之

網路，應優於既有之網路性能及行動寬頻服務品質，並應依合併計

畫建置基地臺數量及達成人口涵蓋率。

2. 應依合併計畫全方位拓展5G生態圈，促進智慧工廠、遠距醫療、智

慧交通等垂直場域應用服務。

3. 存續公司應於113年6月30日前關閉亞太電信股份有限公司於偏遠

地區漫遊使用台灣大哥大股份有限公司及中華電信股份有限公司

之4G網路服務。

(四)為保障並維繫消費者權益、關懷特殊族群通信服務需求及增進多元資

費方案供消費者選擇，申請合併之兩公司及存續公司應履行下列負擔：

1. 應概括承受消滅公司用戶契約及權益，提供無差別之電信服務。

2. 本處分送達時，申請合併之兩公司之既有定期或不定期契約用戶，

得依契約原訂資費、內容及條件使用至113年12月31日；但契約超

過此期限者從其約定。

3. 應依合併計畫就關懷身心障礙、中低收入戶、低收入戶、清寒學生

等族群，於合併基準日後提供至少5年優於所提之資費方案。

4. 應依合併計畫就學生、65歲以上銀髮族群，於合併基準日後提供至

少2年優於所提之資費方案。

5. 應依合併計畫就一般用戶，提供多元資費方案。

(五)鑒於本案核准合併後，行動寬頻市場家數減少，參考國際間對於合併

案件之作法，為促進市場公平競爭，引入未來其他電信事業提供服務

之可能，存續公司與他電信事業合作時，應履行下列負擔：

1. 於合併基準日後3個月內提出公開之受理程序及相關資訊並明定合

                    第 1050次-7

理協商期程。

2. 提供他電信事業之服務等級協議(Service Level Agreement, SLA)及

其品質，不得有不合理或無正當理由之流量管理差別待遇。

3. 提供多種批發服務及計價方式(如依網路容量計價、依用戶數計價、

依數據量計價、依通話量計價及其他可行計價等)予他電信事業選

擇採用。

4. 不限制或不干預他電信事業之行銷、費率規劃與組合、銷售方式，

並不得限制該電信事業與其他電信事業簽訂批發服務契約。

5. 提供他電信事業與自身用戶相同等級之行動語音與數據服務、漫遊

服務、號碼可攜服務、平等接取服務。

(六)為配合有關機關之國家安全考量，申請合併之兩公司及存續公司所設

置之電信網路設備均不得採用中國廠牌設備。

(七)申請合併之兩公司及存續公司應履行合併計畫中關於關閉UMTS異

質網路之承諾事項。

(八)申請合併之兩公司及存續公司應於本處分送達後5年內，每年7月1日

前提報本處分附款之執行狀況及次年度規劃。

四、下列針對遠傳電信申請合併亞太電信案行政指導項目，將列為本會未來

電信監理重點事項：

(一)建議存續公司自112年起6年內投入20億元，落實合併計畫中對社會公

益項目之投入，以推動偏遠地區教育的資源(軟硬體兼顧)「提升偏遠

地區教師數位力系列課程」、環境永續發展、社會共融(包含但不限於

智慧城市、淨零智慧校園、弱勢關懷及青年培力)等計畫。

(二)提升聽障語障服務，配合衛生福利主管機關推動手語視訊轉譯服務

(Video Relay Service, VRS)。

(三)存續公司應依勞動基準法及其相關規定，履行與亞太電信工會代表簽

訂之員工安置計畫。

(四)為維護用戶之方便性，存續公司應審慎考量經銷門市據點之增設或合

併，並維持繼受消滅公司與各加盟店間之有效合約，以維持提供優質

服務。

五、針對二合併案，翁委員柏宗、王委員怡惠、林委員麗雲、王委員維菁、

王委員正嘉、陳委員崇樹提出協同意見書（如附件 2-6）。

第三案：臺灣希望創新股份有限公司未經核准製造無人機射頻模組違反電信管

理法規定討論案。

                    第 1050次-8

提案單位：北區監理處

說明：

一、 依據電信管理法第 65條第 2項等規定辦理。

二、 臺灣希望創新股份有限公司所製造之無人機經立法委員檢舉，似有危

害國家安全疑慮，案經行政院召集相關機關調查研商及北區監理處行

政訪查後，就相關事實、違法情節及建議裁處額度等事項研析後，提出

擬處建議。

決議：臺灣希望創新股份有限公司未經核准製造兩款含射頻模組無人機，屬於

電信管制射頻器材，違反電信管理法第 65條第 2項規定，依同法第 80

條規定分別核處新臺幣 30萬元。

第四案：111年第 5次「廣播電視節目廣告諮詢會議」討論案件建議及擬處方式

討論案。

提案單位：電臺與內容事務處

說明：

一、 依據廣播電視法、衛星廣播電視法及其相關規定辦理。

二、 本會「廣播電視節目廣告諮詢會議」業於 111年 10月 13日召開 111年

度第 5次會議，並作成擬處建議。

決議：

一、 東森幼幼台 111年 1月 27日播出「YOYO點點名」節目，函請業者就

下列事項予以改進：

製播兒童節目宜考量整體節目調性，安排適當主題，避免有為特定服務

推介或置入特定服務之虞。

二、 非凡新聞台 111年 2月 20日播出「新聞 Talk show」節目，其內容違反

衛星廣播電視法第 30條節目應能明顯辨認，並與其插播之廣告區隔之

規定，依同法第 52條第 1項第 4款規定，核處新臺幣 20萬元。

三、 年代新聞台 111年 2 月 21 日播出「年代 1800 晚報」節目，函請業者

就下列事項予以改進：

(一) 主播發言內容有欠妥適，不應使用性別歧視之用語，以免引發兒童

及少年模仿。

(二) 節目內容涉及族群、性別、年齡、性取向等議題時，應注意用詞，

避免造成刻板印象、引發社會族群對立，及影響節目之公正性與客

觀性。

                    第 1050次-9

四、 TVBS台 111年 3月 16日播出「FOCUS全球新聞」節目，函請業者就

下列事項予以改進：

(一) 節目涉及其他國家形象時，應以價值中立、平等尊重，或正反並陳

之態度處理相關內容。

(二) 應對編審流程，提出具體改善計畫，以強化內控機制和新聞品質。

(三) 請將本案納入教育訓練，課程內容應涵蓋國際多元文化差異之相關

主題。

五、 111年 4月 15日中華電視台播出「華視晚間新聞」節目，以及華視新

聞資訊台播出「1800晚間新聞」、「華視晚間新聞」、「2000整點新聞」、

「華視最國際」、「華視夜間新聞」等節目，函請業者就下列事項予以改

進：

(一) 倘採訪所得之數據或資訊超乎常理，或未能充分確定，應再三求證，

以維持新聞正確性。

(二) 請將本案提送自律諮詢委員會討論，其決議及具體改善措施函送本

會備查，並納入教育訓練。

六、 寶島新聲廣播電台 110年 6月 29日播出「新聞放鞭炮」節目，其內容

違反廣播電視法第 21條第 3款不得妨害公共秩序或善良風俗之規定，

依同法第 43條第 1項第 2款規定，核處新臺幣 9,000元。

第五案：111 年第 6、7 次「廣播電視節目廣告諮詢會議」討論案件建議及擬處

方式討論案。

提案單位：電臺與內容事務處

說明：

一、 依據廣播電視法、衛星廣播電視法及其相關規定辦理。

二、 本會「廣播電視節目廣告諮詢會議」業於 111年 10月 31日召開 111年

度第 6、7次會議，並作成擬處建議。

決議：

一、 民視新聞台 111年 9月 22、23日播出「辣新聞 152」節目，其內容違

反衛星廣播電視法第 27 條第 3 項第 3、4 款不得妨害公共秩序或善良

風俗、製播新聞不得違反事實查證原則，致損害公共利益、個人資料保

護法第 20條第 1項非公務機關對個人資料為特定目的外之利用，從一

重處斷，依衛星廣播電視法第 53條第 2款規定，分別核處新臺幣 80萬

元。

二、 民視台灣台 111年 9月 22、23日播出「辣新聞 152」節目，其內容違

                    第 1050次-10

反廣播電視法第 21條第 3款不得妨害公共秩序或善良風俗、個人資料

保護法第 20條第 1項非公務機關對個人資料為特定目的外之利用，從

一重處斷，依廣播電視法第 43條第 1項第 2款規定，分別核處新臺幣

20萬元。

三、 民間全民電視股份有限公司製播之 111年 9月 22、23日「辣新聞 152」

節目，其內容違反個人資料保護法第 20條第 1項規定，民間全民電視

股份有限公司代表人未善盡監督之責，依個人資料保護法第 50條規定，

分別核處新臺幣 5萬元及 15萬元。

四、 民視新聞台 111年 9月 21日播出「辣新聞 152」節目，其內容違反衛

星廣播電視法第 27條第 3項第 3、4款不得妨害公共秩序或善良風俗、

製播新聞不得違反事實查證原則，致損害公共利益，依同法第 53條第

2款規定，核處新臺幣 40萬元。

五、 民視台灣台 111年 9月 21日播出「辣新聞 152」節目，其內容違反廣

播電視法第 21條第 3款不得妨害公共秩序或善良風俗規定，依同法第

43條第 1項第 2款規定，核處新臺幣 20萬元。

六、 民視新聞台 111年 9月 20日播出「辣新聞 152」節目，其內容違反衛

星廣播電視法第 27條第 3項第 4款製播新聞不得違反事實查證原則，

致損害公共利益，依同法第 53 條第 2 款規定，核處新臺幣 40 萬元，

並函請業者就以下事項予以改進：

(一) 製播新聞談話節目時，應中立客觀，不宜過度引申或影射、揭人隱

私，致有妨害公序良俗之虞，並落實新聞內控機制與新聞編審標準

作業程序，以免誤導或引發爭議。

(二) 主持人宜站在促進公共議題理性討論與對話的立場導引節目進行，

來賓也應力求在事實基礎上提出客觀評論，避免出現過多情緒性、

歧視用語。

七、 民視台灣台 111年 9月 15、19、20、26日播出及民視新聞台 111年 9

月 15日播出「辣新聞 152」節目，函請業者就以下事項予以改進：

(一) 製播新聞談話節目時，應中立客觀，不宜過度引申或影射、揭人隱

私，致有妨害公序良俗之虞，並落實新聞內控機制與新聞編審標準

作業程序，以免誤導或引發爭議。

(二) 主持人宜站在促進公共議題理性討論與對話的立場導引節目進行，

來賓也應力求在事實基礎上提出客觀評論，避免出現過多情緒性、

歧視用語。

八、 民視新聞台 111年 9月 19、26日播出「辣新聞 152」節目，函請業者

就以下事項予以改進：

                    第 1050次-11

(一) 製播新聞談話節目時，應中立客觀，不宜過度引申或影射、揭人隱

私，致有妨害公序良俗之虞，並落實新聞內控機制與新聞編審標準

作業程序，以免誤導或引發爭議。

(二) 主持人宜站在促進公共議題理性討論與對話的立場導引節目進行，

來賓也應力求在事實基礎上提出客觀評論，避免出現過多情緒性、

歧視用語。

(三) 新聞評論與政論節目，應呈現多元意見，注意公平原則與善盡事實

查證義務；涉及公眾人物或公共議題的討論，應提出證據，對於未

詳加查證並證實的內容，應予保留，避免違法及侵害與公共利益無

關者之權益。

九、 民視新聞台、民視台灣台 111年 9月 16日播出「辣新聞 152」節目，

不予處理。

第六案：111 年第 8、9 次「廣播電視節目廣告諮詢會議」討論案件建議及擬處

方式討論案。

提案單位：電臺與內容事務處

說明：

一、 依據廣播電視法、衛星廣播電視法及其相關規定辦理。

二、 本會「廣播電視節目廣告諮詢會議」業於 111年 11月 2日召開 111年

度第 8、9次會議，並作成擬處建議。

決議：

一、 三立新聞台 111年 1月 25日播出「早安新鮮聞」節目，函請業者就下

列事項予以改進：

(一) 新聞事件引用相關法規進行報導，應落實查證工作，求證具可信度

之多元管道，以提升報導正確性。

(二) 不同觀點之報導，其內容篇幅或邀訪對象應合乎比例原則，完整呈

現各方資訊以求新聞客觀。

二、 壹電視新聞台 111 年 5 月 6 日播出「透早新聞」節目，函請業者就下

列事項予以改進：

疫情資訊涉及民眾權益，應多方管道查證及加強查核流程，發現錯誤後

應立即更正澄清，避免閱聽眾誤解及錯誤訊息持續散播。

三、 東森新聞台 111年 5月 17日播出「東森午安新聞」節目，函請業者就

下列事項予以改進：

                    第 1050次-12

播報防疫相關公共議題應審慎處理，強化內控機制，節目字幕力求正

確；應予強化員工教育訓練，並落實誤報及誤植防範機制。

四、 111年 3月 28日三立台灣台、三立戲劇台播出「一家團圓」節目，其

內容違反衛星廣播電視法第 27條第 3項第 2款不得妨害兒童或少年身

心健康及同法第 28條第 3項所訂定「電視節目分級處理辦法」規定，

從一重處斷，依同法第 53條第 2款規定，分別核處新臺幣 60萬元。

五、 寶島新聲等廣播電台 111年 9月 2、5、6、7、15、21日播出「新聞放

鞭炮」節目，不予處理。

六、 寶島新聲等廣播電台 111年 9月 14日播出「新聞放鞭炮」節目，函請

業者就下列事項予以改進：

(一) 依據廣播電視法施行細則第 13條規定，新聞節目內容均應客觀、

公正、確實、完整。

(二) 新聞報導及節目製播如涉及政治事務或政治人物，不宜為特定候選

人宣傳，並注意議題面向，內容客觀，以及時間長度等公平與平衡

問題。

(三) 請注意評論觀點之衡平，以維護聽眾收聽權益。

七、 寶島新聲等廣播電台 111年 9月 19、23日播出「新聞放鞭炮」節目，

函請業者就下列事項予以改進：

(一) 依據廣播電視法施行細則第 13條規定，新聞節目內容均應客觀、

公正、確實、完整。

(二) 新聞報導及節目製播如涉及政治事務或政治人物，不宜為特定候選

人宣傳，並注意議題面向，內容客觀，以及時間長度等公平與平衡

問題。

(三) 主持人用詞應避免人身攻擊及注意評論觀點之衡平，以維護聽眾收

聽權益。

八、 寶島新聲等廣播電台 111年 9月 27日播出「新聞放鞭炮」節目，函請

業者就下列事項予以改進：

(一) 依據廣播電視法施行細則第 13條規定，新聞節目內容均應客觀、

公正、確實、完整。

(二) 政論節目主持人評論公共事務或公眾人物時，應注意其遣詞用字避

免情緒性發言、偏激、聳動、激化對立或人身攻擊。

(三) 節目內容應符合事實查證之基本要求，並注意評論觀點之衡平，以

維護聽眾收聽權益。

                    第 1050次-13

柒、確認本(第 1050次)委員會議紀錄。

捌、散會：下午 3時 17分。